
1

Antrag der ZKB-Spezialkommission*
vom 28. Februar 2014

Beschluss des Kantonsrates
über die Erhöhung des Dotationskapital-Rahmens 
der Zürcher Kantonalbank
von 2,5 Mrd. Franken auf 3,0 Mrd. Franken
(vom . . . . . . . . . . . .)

Der Kantonsrat,

gestützt auf § 12 lit. b Ziff. 5 des Kantonsratsgesetzes sowie gestützt auf
§§ 4 und 11 Abs. 2 Ziff. 2 des Kantonalbankgesetzes vom 28. Septem-
ber 1997 und nach Einsichtnahme in die Anträge des Bankrates vom
10. Januar 2013 und der Spezialkommission vom 28. Februar 2014,

beschliesst:

I. Der Dotationskapital-Rahmen der Zürcher Kantonalbank wird
auf 3,0 Mrd. Franken festgesetzt.

Minderheitsantrag von Daniel Hodel und Andreas Hauri:

I. Der Dotationskapital-Rahmen der Zürcher Kantonalbank wird
auf 2,5 Mrd. Franken festgesetzt.

Minderheitsantrag von Walter Schoch:

I. Der Dotationskapital-Rahmen der Zürcher Kantonalbank wird
auf 3,5 Mrd. Franken festgesetzt.

* Die Spezialkommission besteht aus folgenden Mitgliedern: Martin Arnold,
Oberrieden (Präsident); Franco Albanese, Winterthur; Hans-Peter Amrein,
Küsnacht; Beat Bloch, Zürich; Hans Frei, Watt-Regensdorf; Benedikt Gschwind,
Zürich; Andreas Hauri, Zürich; Esther Hildebrand, Effretikon; Daniel Hodel,
Zürich; Olivier Hofmann, Hausen a. A.; Ruedi Lais, Wallisellen; Marcel Leng-
genhager, Bertschikon; Walter Schoch, Bauma; Monika Spring, Zürich; Gabriela
Winkler, Oberglatt; Claudio Zanetti, Gossau; Rolf Zimmermann, Zumikon;
Sekretär: Emanuel Brügger.

KR-Nr. 53a/2013



2

Minderheitsantrag von Benedikt Gschwind, Ruedi Lais, Marcel Leng-
genhager und Monika Spring:

I. Der Dotationskapital-Rahmen der Zürcher Kantonalbank wird
auf 4,5 Mrd. Franken festgesetzt.

II. Veröffentlichung im Amtsblatt und in der Gesetzessammlung.

Minderheitsantrag von Hans-Peter Amrein, Franco Albanese, Willy
Haderer (in Vertretung von Hans Frei), Andreas Hauri, Daniel Ho-
del, Claudio Zanetti und Rolf Zimmermann:

II. Der Beschluss untersteht dem fakultativen Referendum. 

III. Veröffentlichung im Amtsblatt und in der Gesetzessammlung.

IV. Mitteilung an den Bankrat der Zürcher Kantonalbank und den
Regierungsrat.

III. Mitteilung an den Bankrat der Zürcher Kantonalbank und den
Regierungsrat.

Zürich, 28. Februar 2014

Im Namen der Spezialkommission
Der Präsident: Der Sekretär:
Martin Arnold Emanuel Brügger


